МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тольяттинский государственный университет»

Учёный совет

Решение № 99 от «23» марта 2023 года

О создании центра базовой военной подготовки
Тольяттинского государственного университета

Заслушав сообщение об изменении организационной структуры

Тольяттинского государственного университета, учёный совет решил:

С 01 апреля 2023 года внести следующие изменения в структуру

Тольяттинского государственного университета:

1. Создать центр базовой военной подготовки.

2. Подчинить центр базовой военной подготовки советнику при

ректорате по вопросам военного обучения и патриотического воспитания.

3. Утвердить положение о центре базовой военной подготовки

(Приложение).

Т.И. Адаевская

Приложение
к решению ученого совета
№99 от 23.03.2023 г.

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТОЛЬЯТТИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ
о центре базовой военной подготовки

Тольяттинского государственного университета

Тольятти 2023

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

У Н И В Е Р С И ТЕ Т ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 стр.2 из 5
Положение о центре базовой военной подготовки
Тольяттинского государственного университета

Содержание

1. Назначение......................................................................................................................................................3
2. Структура управления..................................................................................................................................3
3. Основные задачи........................................................................................................................................... 3
4. Функции..........................................................................................................................................................4
5. Права и ответственность............................................................................................................................. 4
6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями..................... 5

2

тольяттинский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

У Н И В Е Р С И ТЕ Т ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 стр. 3 из 5
Положение о центре базовой военной подготовки
Тольяттинского государственного университета

1. Назначение

1.1. Центр базовой военной подготовки (далее -  Центр) является самостоятельным
структурным подразделением ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»
(далее -  ТГУ, Университет) и подчиняется советнику при ректорате по вопросам военного
обучения и патриотического воспитания.

1.2. Центр создан с целью реализации в ТГУ дисциплины «Основы военной
подготовки» образовательных программ высшего образования.

1.3. Центр осуществляет учебную, методическую и воспитательную деятельность.

2. Структура управления

2.1. Центр создается, реорганизуется и ликвидируется решением ученого совета ТГУ.
2.2. При реорганизации Центра все документы, образовавшиеся в процессе его

деятельности, передаются по акту на хранение правопреемнику, а при ликвидации -  по
описи в архив Университета.

2.3. При ликвидации Центра все имущество, закрепленное за Центром, подлежит
перераспределению между иными структурными подразделениями Университета.

2.4. Штатное расписание Центра, в том числе входящих в него структурных
подразделений, утверждается приказом ректора в соответствии с действующей процедурой
и учетом объемов и специфики работы.

3. Основные задачи

3.1. Формирование у обучающихся понимания главных положений военной
доктрины Российской Федерации, а также основ военного строительства и структуры
Вооруженных Сил Российской Федерации (ВС РФ).

3.2. Формирование у обучающихся высокого общественного сознания и
воинского долга.

3.3. Воспитание у обучающихся дисциплинированности, высоких морально
психологических качеств личности гражданина -  патриота.

3.4. Освоение базовых знаний обучающимися и формирование ключевых навыков
военного дела.

3.5. Раскрытие обучающимся специфики деятельности различных категорий
военнослужащих ВС РФ.

3.6. Ознакомление обучающихся с нормативными документами в области
обеспечения обороны государства и прохождения военной службы.

3.7. Формирование строевой подтянутости, уважительного отношения к воинским
ритуалам и традициям, военной форме одежды у обучающихся.

3.8. Изучение и принятие правил воинской вежливости обучающимися.
3.9. Овладение обучающимися знаниями уставных норм и правил поведения

военнослужащих.

3

тольяттииский
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

У Н И В Е Р С И ТЕ Т ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 стр.4 из 5
Положение о центре базовой военной подготовки
Тольяттинского государственного университета

4. Функции

В соответствии с возложенными задачами Центр выполняет следующие функции:
4.1. Планирование учебной нагрузки профессорско-преподавательского состава

Центра.
4.2. Проведение всех видов учебных занятий по разделам дисциплины «Основы

военной подготовки», закрепленным за Центром рабочей программой дисциплины,
текущий контроль знаний, проведение промежуточной аттестации.

4.3. Обеспечение качества преподавания путем совершенствования методик
обучения, изучение и внедрение новых методик и технологий обучения.

4.4. Координация подготовки учебников, учебных пособий и других учебно
методических материалов работниками Центра.

4.5. Материально-техническое обеспечение, необходимое для реализации
разделов дисциплины «Основы военной подготовки», закрепленных за Центром.

4.6. Организация и проведение встреч с выпускниками ТГУ, проходящими и
прошедшими службу в ВС РФ, в целях доведения первичного служебного опыта.

4.7. Обеспечение выполнения Политики и Целей университета в области качества
в рамках деятельности отдела.

4.8. Обеспечение выполнения требований документации системы менеджмента
качества, относящихся к деятельности отдела.

5. Права и ответственность

5.1. Центр имеет право:
5.1.1. Вносить предложения руководству ТГУ по совершенствованию деятельности

Центра.
5.1.2. Получать от всех структурных подразделений университета сведения,

необходимые для выполнения возложенных на Центр задач.
5.1.3. Давать разъяснения, рекомендации и указания по вопросам, входящим в

компетенцию Центра.
5.2. Центр обязан осуществлять свою деятельность, руководствуясь:
• законодательством РФ;
• нормативными и инструктивными документами вышестоящих органов;
• уставом ТГУ;
• решениями ученого совета, приказами и распоряжениями администрации ТГУ;
• коллективным договором ТГУ;
• настоящим Положением.
5.3. Всю полноту ответственности за выполнение возложенных настоящим

Положением на Центр целей и задач несет директор Центра.
5.4. Сотрудники Центра несут ответственность:
5.4.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных

обязанностей в порядке, установленном действующим законодательством.
5.4.2. За невыполнение перспективных планов центра по основным вопросам

развития.
5.4.3. За соблюдение требований настоящего Положения и Устава ТГУ, внутренних

правил и инструкций, в том числе правил техники безопасности и противопожарной

4

ТОЛЬЯТТ1/1НСК1/1Й
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й

W  У Н И ВЕРСИ ТЕТ ФГБОУ ВО «Тольяттинский государственный университет»

Версия 1 стр.5 из 5
Положение о центре базовой военной подготовки
Тольяттинского государственного университета

безопасности, документов системы менеджмента качества ТГУ.
5.4.4. За сохранность доверенных им материальных ценностей.
5.4.5. За правонарушение, совершенное в процессе своей деятельности, в порядке,

установленном действующим законодательством.
5.4.6. За разглашение сведений, составляющих государственную и/или

коммерческую тайну, а также конфиденциальной информации и иных сведений, могущих
нанести ущерб Университету или повлиять на его авторитет.

5.5. Сотрудники Центра при оценке деловых качеств работников университета
обязаны исходить только из официально полученных материалов и не вправе разглашать
имеющуюся конфиденциальную информацию.

6. Взаимодействие со структурными подразделениями и сторонними организациями

6.1. Центр взаимодействует со всеми структурными подразделениями
Университета и сторонними организациями по вопросам, входящим в компетенцию
Центра.

Советник при ректорате
вопросам военного
обучения и
патриотического
воспитания

(дата) Е.К. Савельев

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной
работе

Проректор по развитию
кадрового потенциала

Начальник правового
управления

Директор центра
менеджмента качества

(дата)

(дата)

(дата)

(дата)

Э.С. Бабошина

А.М. Шипилова

М.В. Дроздова

Д.В. Манасян

5